

30459

No. of Printed Pages : 6

IBO-005

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL
BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination, 2019

**IBO-005 : INTERNATIONAL MARKETING
LOGISTICS**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain the concept of 'marketing logistics' and state the objectives to be achieved through proper logistics system. [14]
- (b) Identify the main trends in international logistics in the near future. [6]
2. (a) Why is inland water transport rarely used for movement of export cargo in India ? How can the situation be improved ? [10]
- (b) What are the various factors taken into consideration while selecting the mode of inland

transportation for export cargo ? Explain them briefly. [10]

3. Describe the trend of growth of world seaborne trade, and analyse the ownership distribution by country groups. Also explain as to why the developing countries have not been able to increase their shipping tonnage. [12+8=20]
4. (a) Enumerate the common areas where frauds and disputes normally take place in international marine transactions and commercial shipping. [8]
- (b) State the precautions to be taken by international buyers and sellers to prevent the possibilities of maritime frauds. [12]
5. What are the various ways in which a ship can be chartered ? Explain them briefly and describe the responsibilities of ship owners and charterers in any one of these arrangements. [8+12=20]
6. (a) State the impact of allowing private operators on the functioning of Air India. [10]

- (b) Describe the advantages of containerization to the shippers and shipowners. [10]
7. Describe the problems faced by the ports in India, and explain the policy initiatives taken up for ports sector by the Government. [8+12=20]
8. Write explanatory notes on **any two** of the following : [10+10=20]
- (a) The conference system in liner shipping
 - (b) Selective Inventory Control
 - (c) UN Liner code
 - (d) Commercial Documents in International Logistics

----- X -----

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा, 2019

आई.बी.ओ.-005 : अन्तर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) 'विपणन लॉजिस्टिक्स' संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा एक उचित लॉजिस्टिक्स प्रणाली द्वारा पूरे किए जाने वाले उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। [14]
- (b) उन मुख्य तत्वों को इंगित कीजिए जो भविष्य में अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्र में महत्वपूर्ण हो सकते हैं। [6]
2. (a) भारत में आयात-निर्यात कार्गो के गमनागमन में अंतर्देशीय जल परिवहन का उपयोग कभी-कभार ही क्यों होता है ? इस स्थिति में कैसे सुधार लाया जा सकता है ? [10]

(b) निर्यात माल के लिए अन्तर्देशीय परिवहन विधि का चयन करते समय किन कारणों को ध्यान में रखना होता है ? संक्षेप में उनकी व्याख्या कीजिए। [10]

3. समुद्र आधारित अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विकास की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए, तथा देश समूहों के अनुसार इसके वितरण का विश्लेषण कीजिए। यह भी स्पष्ट कीजिए कि विकासशील देश अपने अंतर्राष्ट्रीय माल के परिवहन में जहाजरानी टनभार में क्यों वृद्धि नहीं कर पाए। [12+8=20]

4. (a) अंतर्राष्ट्रीय सामुद्रिक लेनदेन के उन विभिन्न क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए जहाँ छल एवं विवाद सामान्यतया होते हैं। [8]

(b) उन सामान्य रोकथाम उपायों की भी व्याख्या कीजिए जो कि अंतर्राष्ट्रीय क्रेताओं, विक्रेताओं द्वारा सामुद्रिक धोखाधड़ी से बचने के लिए अपनाए जाने चाहिए। [12]

5. एक जहाज को चार्टर करने की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? संक्षेप में उनकी व्याख्या कीजिए तथा इनमें से किसी एक विधि के अंतर्गत जहाज मालिकों एवं चार्टरकर्ताओं के उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। [8+12=20]

6. (a) निजी प्रचालकों को अनुमति देने के फलस्वरूप एअर इंडिया पर पड़ने वाले विभिन्न प्रभावों का उल्लेख कीजिए। [10]

(b) शिपरों तथा जहाज मालिकों को कंटेनरीकरण द्वारा होने वाले लाभों का वर्णन कीजिए। [10]

7. भारतीय बंदरगाहों द्वारा जिन समस्याओं का सामना करना पड़ता है, उनका वर्णन कीजिए। बंदरगाहों के विकास के लिए सरकार द्वारा की गई विभिन्न नीतिगत पहलों की भी व्याख्या कीजिए। [8+12=20]

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : [10+10=20]

- (a) लाइनर नौ-परिवहन के प्रचालन में कांग्रेस व्यवस्था
- (b) चयनात्मक स्टॉक नियंत्रण
- (c) यू.एन. लाइनर कोड
- (d) अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में कामर्शियल डॉक्यूमेंट

----- x -----